CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DEBATE DO
PROJETO DE LEI Nº 134/2023, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.
Aos trinta dias do mês de novembro de 2023, às dezoito horas e trinta minutos,
conforme Edital de Convocação datado de seis de outubro do corrente ano,
publicado no quadro de avisos, na página oficial da Câmara Municipal na internet e

em edições do Boletim Municipal, sob a Presidência do vereador Antonio Soares
Gomes Filho, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento (CFO), realizou-se
Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei nº 134/2023, que “estima a

receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2024”, na Câmara
Municipal de Valinhos, sediada à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59,
Residencial São Luiz, nesta cidade de Valinhos, contando ainda com a presença da

Diretora de Finanças da Prefeitura Rebeca Leardine Quijada, do Diretor do
Departamento de Receitas da PrefeituraWillian Evaristo de Oliveira e do Controlador
Interno do Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos (Daev) Christian Moll, bem
como dos funcionários da Câmara Municipal e demais presentes que assinaram a

lista de presença, coma finalidade precípua de cumprir as determinações do artigo
48, 8 1º, inciso |, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal). ----
O Presidente da Comissão deu início à audiência cumprimentando os presentes e

realizou a leitura integral do edital de convocação. Em seguida, teceu comentários
sobre os fundamentos legais para a realização da presente audiência e esclareceu
que a audiência foi amplamente divulgada nos meios de comunicação.---——............
Na sequência, os representantes da Prefeitura teceram comentários gerais sobre o

orçamento anual, estimativas e valores constantes do projeto, arrecadação, situação
econômica do Município, e reforma tributária.
O senhor Presidente realizou questionamentos sobre o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (Fundeb), despesas das áreas de Saúde e Educação, despesas da folha
de pagamento, recebendo informações e esclarecimentos pertinentes. ------.............
O senhor Presidente questionou se haveria munícipes interessados em formular
considerações e perguntas. -

A senhora Maria Teresa Del Nifio Jesus Espinós de Souza Amaral fez comentários e

questionamentos sobre destinação de recursos para as áreas de Assistência Social
e Agricultura, recebendo informações e esclarecimentos pertinentes.-------—..............
O senhor Thiago Maia Soratto fez considerações e questionamentos sobre
funcionalismo público, déficit de servidores, concurso público, contratações
temporárias, assistência social e população em situação de rua, recebendo

informações e esclarecimentos pertinentNI) sa AA
Õ | A Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-490 - Valinhos-SP

PABX'(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O senhor Armando de Souza Amaral fez considerações e questionamentos sobre a

realização da audiência pública e falta de participação popular, participação do
Conselho Tutelar na elaboração orçamentária, créditos adicionais, destinação de
recursos para a área de Assistência Social e políticas públicas. ----------..............ni
O senhor Ivo Cocco fez considerações e questionamentos sobre lei de diretrizes
orçamentárias, falta de participação popular, de órgãos públicos e vereadores na
audiência pública, privatização do Daev, reajuste do funcionalismo público e dos
aposentados, redução de despesas públicas, aluguéis de imóveis, termos e

contratos da Municipalidade, reforma tributária, contribuintes, fornecimento de água.-
Não havendo mais manifestações, os representantes da Prefeitura e o senhor
Presidente fizeram suas colocações finais.
Nada mais tendo a tratar, encerrou-se a audiência, e eu,

oares Gomes Filho

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

f

Rebeca Leardine +
Diretora de Finançás dá Prefeitura

de
        Willian Evaristo de Oliveira

Diretor do Departamento de Receitasda Prefeitura

Christian Moll

Controle Interno do Daev

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49HNC4NU328D60P1
		2023-12-01T14:15:18-0300